1

TERMO ADITIVO Nº 073/2020

TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 307/2018

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO, pessoa jurídica de direito público interno,

CNPJ sob o nº 82.827.148/0001-69, com sede administrativa na Avenida

Marechal Arthur Costa e Silva, 111, Centro, Pinheiro Preto/SC, neste ato

representado pelo Prefeito Pedro Rabuske, doravante denominado

CONTRATANTE e, de outro lado a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-

38, com sede na Avenida das Nações Unidas. Nº 14261 – Vila Gertrudes São

Paulo SC, por seu representante legal Sr. Gilberto Boff, doravante denominada

CONTRATADA, resolvem firmar o terceiro termo aditivo ao contrato nº

307/2018, nos termos da Lei nº 8.666/93, que se regerá mediante as cláusulas

e condições que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste termo aditivo A SUPRESSÃO E A VIGÊNCIA do

contrato nº 307/2018, que versa sobre  a CONTRATAÇÃO DE SEGURO

VEÍCULOS E MÁQUINAS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, autorizado

através do processo nº 154/2018, Licitação nº 085/2018, modalidade

PREGÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO

2.1 Conforme Portaria 532 de 01/09/2020 destinando veículo Classic Placa
MJS 2652, para Leilão, o valor de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais),
será suprimido do Contrato.

2

ITEM

SEC.

VEÍCULO

VALOR
UNITÁRIO

3 SAUDE VEÍCULO FIAT MOBI LIKE, 1.0, ANO/MODELO 2018, PLACA
QIN 1165, CHASSI 9BD3414A5XJY477482, RENAVAM
1122263659.
Cobertura:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ....................................................................110 %
tabela FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.............R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida, e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.330,00

R$ 1.900,00

4 SAÚDE VEÍCULO VOLKSWAGEM VOYAGE, 1.6, ANO/MODELO 2014,
PLACA MLX 7052, RENAVAM 995466742, CLASSE BONUS 01
Cobertura:
I - Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - .....................................................................110 %
tabela FIPE
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
100.000,00
d) RCF/DMO- Responsabilidade civil danos morais .............R$
50.000,00
e) Morte ............................................................................... R$
20.000,00
f) Invalidez...............................................................................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo e passageiros – guincho 300
km.
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00.

R$ 1.900,00

5 SAÚDE VEÍCULO CHERY CELER 1.5 FFHB, ANO DE FABRICAÇÃO
2015, MODELO 2015, MARCA CHERY, PLACA QHD6489.
CLASSE BONUS 00
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
Casco - ................................................................110 % tabela
FIPE
RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00

R$ 1.900,00

3

RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.........R$
100.000,00
APP morte por pessoa/passageiro..................................R$
20.000,00
APP Invalidez por pessoa/passageiro............................ R$
20.000,00
APP-DMH por pessoa/passageiro.................................. R$
7.000,00
Assistência 24:00 horas - veículo e passageiros
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00.

6 SAÚDE VEÍCULO CHERY CELER 1.5 FLEX FL, ANO DE
FABRICAÇÃO 2015, MODELO 2016, MARCA CHERY, PLACA
QHO7792 CLASSE BONUS 00
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
Casco - ................................................................110 % tabela
FIPE
RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.........R$
100.000,00
APP morte por pessoa/passageiro..................................R$
20.000,00
APP Invalidez por pessoa/passageiro............................ R$
20.000,00
APP-DMH por pessoa/passageiro.................................. R$
7.000,00
Assistência 24:00 horas - veículo e passageiros
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00.

R$ 1.900,00

9 SAÚDE VEÍCULO RENAULT LOGAN, PLACA QIB 4465, ANO 2016,
CHASSI 93Y4SRD64HJ414588 Cobertura:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ....................................................................110 %
tabela FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.............R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo e passageiros – guincho 300
km.
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00.

R$ 1.900,00

12 SAUDE  VEICULO FORD KA SE 1.5 SD B ANO 2018 MODELO 2018
PLACA QJC 0686 RENAVAM 1159468726
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa

R$ 1.900,00

4

a) Casco - ................................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.......R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.......R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro.............................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro.......................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

13 SAUDE VEICULO FORD KA SE 1.5 SD B ANO 2018 MODELO 2018
PLACA QJC 0796 RENAVAM 1159469455
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ................................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.......R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.......R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro.............................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro.......................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

R$ 1.900,00

14 SAUDE VEICULO FORD KA SE 1.5 SD B ANO 2018 MODELO 2018
PLACA QJC 1096 RENAVAM 1159471905.
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ................................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.......R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.......R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro.............................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro.......................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

R$ 1.899,88

5

15 CRAS VEICULO CLASSIC, ANO 2013, PLACA MLV 1536, CHASSI
9BGSU19F0EB1956008 CLASSE BONUS 02
Cobertura:
I - Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ......................................................................110 %
tabela FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......... R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais............ R$
50.000,00
e) APP morte/ invalidez e DMH............................................ R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – serviço de guincho para 300 km
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

R$ 1.900,00

16 AGRICUL
TURA

VEÍCULO UNO MILLE FIRE 1.0 FLEX, MOTOR 1.0, ANO DE
FABRICAÇÃO 2008, MODELO 2008, MARCA FIAT, PLACA
MEM 7764. CLASSE BÔNUS 01
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros
Casco - ......................................................................110 % tabela
FIPE
RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..............R$
100.000,00
RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais...............R$
100.000,00
RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais..............R$
100.000,00
APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
APP Invalidez por pessoa/passageiro..................................R$
20.000,00
APP-DMH por pessoa/passageiro....................................... R$
5.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

R$ 1.900,00

34 AGRICUL
TURA

VEÍCULO CORSA 1.0, 4 PORTAS ANO 2011, MODELO 2012,
PLACA MLD 2239, CLASSE BÔNUS 12
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ...........................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais...... R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.........R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro...............................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro.......................R$
20.000,00

R$ 1.900,00

6

Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

35 OBRAS VW/Nova Saveiro RB MBVS, Placa: QIZ-
3515; RENAVAM: 115.442.9560.
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ................................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.......R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.......R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro.............................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro.......................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00

R$ 2.400,00

38 EDUCAÇÃ
O

VEÍCULO CHEVROLET CLASSIC 1.0 LS ADV ANO/MODELO:
2014/2015 PLACA MLT 7657.CLASSE BONUS 01
Cobertura:
Casco .....................................................................110% tabela
Fipe
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
C) RCF/DM – Responsabilidade civil danos morais..........R$
50.000,00
D) Morte ...........................................................................R$
20.000,00
E) Invalidez.......................................................................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 1.100,00.

R$ 1.900,00

47 OBRAS  VEÍCULO TOYOTA HILUX CD 4X4 SRV, 1.6, ANO/MODELO
2006, PLACA MAR 4316 RENAVAM 891179313, CHASSI
8AJFZ29G366024213.
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ...........................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais...... R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.........R$
50.000,00
e) Morte .............................................................................R$
20.000,00

R$ 3.000,00

7

f) Invalidez por pessoa/passageiro....................................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo e passageiros- guincho 300km
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida e não poderá ultrapassar o valor
de R$ 4.951,00

55 ADMINIST
RAÇÃO

VEÍCULO FORD KA  HATCH 1.5 SE, 4 PORTAS ANO E
MODELO 2020, CHASSI 9BFZH55SXL8499084.
Coberturas:
Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ...........................................................110 % tabela
FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais...... R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.........R$
50.000,00
e) APP morte por pessoa/passageiro...............................R$
20.000,00
f) APP Invalidez por pessoa/passageiro.......................R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – veículo
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida.

R$ 3.102,10

56 CRAS VEICULO ONIX SEDAN PLUS LT 1.0 FELX 4 PORTAS, ANO E
MODELO 2020, CHASSI 9BGEB69H0LG231305
Cobertura:
I - Casco e RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) Casco - ......................................................................110 %
tabela FIPE
b) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......... R$
100.000,00
c) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
100.000,00
d) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais............ R$
50.000,00
e) APP morte/ invalidez e DMH............................................ R$
20.000,00
Assistência 24:00 horas – serviço de guincho para 300 km
Vidros, para-brisa, lanternas, faróis e retrovisores.
A franquia deverá ser reduzida.

R$ 3.146,48

VALOR TOTAL:  R$ 34.448,58

Valor do Contrato: R$ 34.448,58 (trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta

e oito reais e cinquenta e oito centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O seguro contratado terá validade de 12 meses, com início em 11/10/2020 a

11/10/2021, sem reajuste de valor e previsão conforme § 1º Havendo

necessidade e interesse público, o contrato poderá ser prorrogado por iguais e

sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais

8

vantajosas para a Administração, de acordo com o inciso II do artigo 57 da Lei

nº 8.666/93, e, ainda, por outros 12 (doze) meses, excepcionalmente, conforme

prevê o § 4º do mesmo artigo da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 A presente despesa correrá a conta da seguinte dotação orçamentária:

2000 - PODER EXECUTIVO;

2002 – SECRETARIA DE ADMINISTRA E FINANÇAS

Função:4 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:3 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Ação; 2.22 – MANUTENÇÃO DA SECR DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN

Despesa 98    3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

4000 – FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL;

4001 – FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função:8 – ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa:5 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Ação: 2.26 – MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Despesa 171   3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

2003 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função:12 – EDUCAÇÃO

Subfunção: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL

Programa:12 – DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

Ação; 2.32 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 118 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

9

2005 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Função:20 – AGRICULTURA

Subfunção: 606 – EXTENSÃO RURAL

Programa:20 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

Ação; 2.40 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE DE APOIO A AGRICULTURA

Despesa 144 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

2006 – SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS

Função:26 – TRANSPORTE

Subfunção: 782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Programa:23 – ESTRADAS VICINAIS

Ação; 2.42 – FEP E TRANSF DEC COMP FINAN EXPL. DE REC NATURAISL

Despesa 149 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função:10 – SAÚDE

Subfunção: 301 – ATENÇÃO BÁSICA

Programa:9 – SAÚDE COM QUALIDADE

Ação; 2.50 – MANUTENÇÃO ATIV DA SAÚDE

Despesa 31  3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do contrato nº 307/2018,

independente de transcrição.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1 O presente termo aditivo será publicado, em resumo, no Diário Oficial dos

Municípos, dando-se cumprimento ao disposto no art. 61, paragrafo único da

Lei 8.666/93.

10

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento em

02(duas) vias de igual teor e forma, após lido e achado conforme, para que

produza os seus efeitos legais.

Pinheiro Preto, 07  de outubro de 2020.

PEDRO RABUSKE                                       MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A

Prefeito                                                                     CONTRATADA

CONTRATANTE